
54829 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 11-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 31 luglio 2020, n. 1201 
A.D. 53/2020 POR PUGLIA FESR FSE 2014-2020 – ASSE X – AZIONE 10.4. “Interventi volti a promuovere la 
ricerca e per l’istruzione universitaria”. Avviso n. 2/FSE/2020 “Dottorati di Ricerca in Puglia XXXVI Ciclo” di 
cui alla D.G.R. n. 645 del 07/05/2020. Adozione schema di Atto Unilaterale d’Obbligo. 

L’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, 
Formazione professionale, Prof. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dalla dirigente della 
Sezione Istruzione e Università, Arch. Maria Raffaella Lamacchia e confermata dal Direttore del Dipartimento 
Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro, Prof. Domenico Laforgia riferisce quanto 
segue: 

Premesso che: 
- con Decisione C(2015) 5854 del 13 agosto 2015 dei competenti Servizi della Commissione Europea è stato 

approvato il Programma Operativo Regionale 2014/2020 della Puglia, da ultimo modificato con Decisione 
C(2018) 7150 del 23/10/2018; 

- con Deliberazione di Giunta regionale n. 1131 del 26/05/2015 è stata individuata l’Autorità di Gestione 
del POR Puglia 2014-2020, nella persona del Dirigente del Servizio Attuazione del Programma, ora, a 
seguito del DPGR n. 316 del 17 maggio 2016, Sezione Programmazione unitaria; 

- con Deliberazione n. 582 del 26.04.2016 e ss.mm.ii. la Giunta Regionale ha preso atto del Documento 
“Metodologia e criteri di selezioni delle operazioni” approvato dal Comitato di Sorveglianza del POR 
Puglia 2014/2020 ai sensi dell’art. 110 (2), lett. a) del Reg. (UE) n. 1303/2013; 

- con Deliberazione di Giunta regionale n. 833 del 7 giugno 2016 sono stati nominati i Responsabili di 
Azione del POR Puglia 2014-2020 nelle persone dei dirigenti delle Sezioni, in considerazione dell’attinenza 
tra il contenuto funzionale delle Sezioni e gli obiettivi specifici delle Azioni; in particolare, il Dirigente 
della Sezione Formazione professionale è stato individuato quale Responsabile, tra l’altro, dell’Azione 
10.4 “Interventi volti a promuovere la ricerca e per l’istruzione universitaria”; 

- con Delibera di Giunta regionale n. 970 del 13 giugno 2017, modificata con la D.G.R. n. 1242 del 28/07/2017, 
è stato approvato l’atto di organizzazione del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020; 

- con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 483 del 09/08/2017 è stato adottato l’“Atto di 
organizzazione per l’attuazione del Programma Operativo FESR-FSE 2014/2020”; 

- con Deliberazione n. 1166 del 18 luglio 2017 la Giunta Regionale ha designato quale Autorità di Gestione 
del Programma Operativo FESR FSE 2014/2020 istituita a norma dell’art. 123 (3) del Regolamento (UE) n. 
1303/2013 il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 136 del 9/5/2019 e ss. mm. e ii., il Dirigente della Sezione 
Programmazione Unitaria ha approvato modifiche ed integrazioni del Documento descrittivo del Sistema 
di Gestione e Controllo del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 (Si.Ge.Co.) redatto ai sensi degli articoli 72, 73 
e 74 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 

Visti: 
- il Regolamento (UE, Euratom) 1046/2018 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 luglio 

2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica 
i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) 
n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/ 
UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

- Il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

https://Si.Ge.Co
https://ss.mm.ii


54830 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 11-8-2020                                                 

  

 

 

 

 

  

 
 

  

  

 

 
 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 
sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo 
per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 
sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi 
e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; il Regolamento (UE) 
n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, relativo al Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale che abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006; 

- il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 
relativo al Fondo Sociale Europeo e che abroga il Regolamento (CE) n.1081/2006; 

- i Regolamenti delegati e di esecuzione della Commissione per il periodo 2014-2020; 

- l’Accordo di Partenariato Italia 2014-2020 per l’impiego dei fondi SIE, adottato con decisione di 
esecuzione della Commissione Europea C(2014) 8021 del 29 ottobre 2014; 

- il D.P.R. del 5 febbraio 2018, n. 22 - Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità delle spese per i 
programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di programmazione 
2014/2020; 

Considerato che: 

- Con DGR n. 645 del 07/05/2020, avente ad oggetto POR Puglia FESR FSE 2014-2020 – Azione 
10.4 “Interventi volti a promuovere la ricerca e per l’istruzione universitaria”, Regione Puglia ha 
approvato l’iniziativa denominata “Dottorati di ricerca in Puglia XXXVI Ciclo”; 

- Con DGR n. 713 del 19/05/2020 avente ad oggetto “POR Puglia FESR FSE 2014-2020 – Azione 10.4 
“Interventi volti a promuovere la ricerca e per l’istruzione universitaria”. Approvazione “Studio 
per la determinazione di costi unitari standard per l’erogazione di borse di dottorato di ricerca in 
Puglia XXXVI ciclo” è stato approvato lo studio per la determinazione di costi unitari standard e 
contestualmente modificata la DGR n. 645 del 07/05/2020; 

- Con Atto Dirigenziale 162/DIR/2020/00053 del 26/05/2020 (pubblicato sul BURP n. 77 del 
28.05.2020) avente ad oggetto “POR Puglia FESR FSE 2014-2020 – Asse X - Azione 10.4 ‘Interventi 
volti a promuovere la ricerca e per l’istruzione universitaria’. Approvazione Avviso pubblico n. 
2/FSE/2020 ‘Dottorati di ricerca in Puglia XXXVI Ciclo’. Prenotazione di spesa e disposizione 
di accertamento di entrata ai sensi della DGR 645 del 07/05/2020” è stato approvato l’Avviso 
pubblico n. 2/FSE/2020; 

- con Atto Dirigenziale 162/DIR/2020/00062 del 18/06/2020, in applicazione dei criteri individuati 
dalla DGR n. 645 del 07/05/2020, si è proceduto alla nomina del Nucleo di Valutazione di 
ammissibilità e merito delle istanze di candidatura pervenute; 

- con Atto Dirigenziale 162/DIR/2020/00073 del 27/07/2020 avente ad oggetto “POR PUGLIA FESR 
FSE 2014-2020 – ASSE X – AZIONE 10.4. Avviso n. 2/FSE/2020 “Dottorati di Ricerca in Puglia XXXVI 
Ciclo” di cui all’Atto Dirigenziale n. 53 del 26.05.2020. Deliberazione della Giunta Regionale n. 645 
del 07.05.2020. Approvazione graduatorie delle borse di dottorato ammissibili a finanziamento”, 
sono state approvate le graduatorie delle borse di dottorato ammissibili a finanziamento per 
ciascun corso di dottorato e Ateneo; 

Considerato, in particolare, che: 
- la suindicata n. 645 del 07/05/2020 rimandava “… a successiva deliberazione della Giunta regionale 

l’approvazione dello Schema di Atto Unilaterale d’Obbligo per la realizzazione del Programma Regionale 
‘Dottorati di ricerca in Puglia XXXVI Ciclo’, disciplinante i rapporti fra Regione Puglia ed Università 
beneficiarie”; 



54831 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 11-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

  
 

 

 

  
 

 

 

Pertanto, alla luce di quanto su esposto si rende necessario: 
- approvare lo Schema di Atto Unilaterale d’Obbligo per la realizzazione del Programma Regionale “Dottorati 

di ricerca in Puglia XXXVI Ciclo” disciplinante i rapporti fra Regione Puglia ed Università beneficiarie di cui 
all’Allegato A) parte integrante e sostanziale dello stesso; 

Verifica ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento (UE) 2016/679 
Garanzie di riservatezza 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE. 

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS. 118/2011 e S.M.I.. 
La presente deliberazione non comporta implicazioni, diretta e/o indiretta di natura finanziaria né di natura 
patrimoniale sia di entrata che di spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

Sulla base delle risultanze istruttorie l’Assessore relatore propone l’adozione del conseguente atto finale che 
rientra nelle competenze della Giunta Regionale, ai sensi delle LL.RR. n 7/97 art. 4 comma 4, lett. k (Reg. (UE) 
n. 1303/2013): 

1. di prendere atto di quanto indicato in premessa che si intende integralmente riportato; 

2. di approvare lo Schema di Atto Unilaterale d’Obbligo per la realizzazione del Programma Regionale 
“Dottorati di ricerca in Puglia XXXVI Ciclo”, disciplinante i rapporti fra Regione Puglia ed Università 
beneficiarie allegato alla presente Deliberazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato A), 
autorizzando la Dirigente della Sezione Istruzione e Università ad apportare le modifiche di carattere 
non sostanziali che dovessero rendersi necessarie in sede di sottoscrizione; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sui siti istituzionali; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della normativa 
regionale, nazionale e comunitaria vigente e che il presente schema di provvedimento, predisposto dalla 
Sezione Istruzione e Università ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme 
alle risultanze istruttorie. 

La funzionaria P.O. 
(dott.ssa Alessandra Maroccia) 

La Dirigente della Sezione Istruzione e Università 
(Arch. Maria Raffaella Lamacchia) 

https://ss.mm.ii


54832 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 11-8-2020                                                 

 

  
 

 

 

Il sottoscritto Direttore del Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di deliberazione 
osservazioni ai sensi del DPGR n. 443/2015. 

Il Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro 
(Prof. Ing. Domenico Laforgia) 

L’Assessore proponente 
(Dott. Sebastiano Leo) 

L A G I U N T A 

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro resa di 
concerto con l’assessore con delega alla programmazione comunitaria; 
viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 
A voti unanimi espressi nei modi di legge 

D E L I B E R A 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di prendere atto di quanto indicato in premessa che si intende integralmente riportato; 

2. di approvare lo Schema di Atto Unilaterale d’Obbligo per la realizzazione del Programma Regionale 
“Dottorati di ricerca in Puglia XXXVI Ciclo”, disciplinante i rapporti fra Regione Puglia ed Università 
beneficiarie allegato alla presente Deliberazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato A), 
autorizzando la Dirigente della Sezione Istruzione e Università ad apportare le modifiche di carattere 
non sostanziali che dovessero rendersi necessarie in sede di sottoscrizione; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sui siti istituzionali; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP. 

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta 

GIOVANNI CAMPOBASSO ANTONIO NUNZIANTE 



                                                                                                                                54833Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 11-8-2020                                                                                      



54834                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 11-8-2020



                                                                                                                                54835Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 11-8-2020                                                                                      



54836                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 11-8-2020



                                                                                                                                54837Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 11-8-2020                                                                                      




